
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

1 di 4 

 

D.D.G.  n.  505         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTI gli artt. 2, 3, 31, 32, 34, 38 nonché l’art. 117 della Costituzione, così come 
novellato dalla Legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3; 
 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992,  n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;  
 

VISTA la Legge-quadro 8 novembre 2000,  n. 328 per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 
 

VISTI gli artt. 312-325 del D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297, “Testo Unico delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni;  
 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2006, n. 185, “Regolamento recante modalità e criteri 
per l'individuazione dell'alunno come soggetto in situazione di handicap, ai 
sensi dell'articolo 35, comma 7, della legge 27 dicembre 2002, n. 289” ; 
 

VISTA l’Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e 
Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità montane del 20 marzo 2008, 
in merito alle modalità e ai criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in 
carico dell’alunno con disabilità; 
 

VISTO il D.M. 9 luglio 1992 del Ministro della Pubblica Istruzione,  d’intesa con il 
Ministro della Sanità, “Indirizzi per la stipula degli accordi di programma 
ai sensi dell'art. 13 della legge- quadro 5 febbraio 1992, n. 104 
sull'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
 

VISTE le “Linee Guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità”, 
trasmesse con C.M. del 4 agosto 2009, prot. n. 4274, in particolare la II Parte, 
nella quale al punto 1) è previsto che si promuova da parte degli Uffici 
Scolastici Regionali la costituzione del G.L.I.R. (Gruppo di Lavoro 
Interistituzionale Regionale) ; 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

2 di 4 

VISTI 
 

i D.D.G. n. 19515 del 29 ottobre 2009, con il quale  si istituiva il G.L.I.R. 
Lazio; n. 44  del 24 marzo 2014, con cui  si costituiva  il nuovo Gruppo di 
Lavoro Interistuzionale Regionale (G.L.I.R.) e n. 327 del 30 ottobre 2014, con 
il quale si procedeva ad integrare il predetto G.L.I.R. con nuovi componenti; 
 

VALUTATA 
 
 

l’opportunità di continuare a garantire l’attività di uno specifico organo 
collegiale per la pianificazione, la programmazione e l’implementazione   
delle azioni a favore dell’inclusione scolastica degli alunni disabili,  
mediante il coordinamento, l’ottimizzazione e l’uso delle risorse disponibili,  
in un’ottica unitaria di tutte le iniziative regionali;  
 

CONSIDERATA 
 

la necessità, anche su richiesta degli enti proponenti, di sostituire alcuni 
componenti e di adeguare il G.L.I.R. al mutato assetto degli Enti locali 
territoriali, nonché di includere i rappresentanti degli Uffici territoriali 
dell’U.S.R. Lazio, delle Istituzioni scolastiche e di ulteriori Associazioni di 
persone disabili o con disturbi specifici di apprendimento non presenti 
nella precedente  composizione dell’Organo; 
 

CONSIDERATA la normativa regolamentare in tema di costituzione dei Gruppi di Lavoro 
Interistituzionali Regionali (G.L.I.R.) che prescrive l’affidamento della 
Presidenza degli stessi a un Dirigente tecnico  in servizio nell’ Ufficio 
scolastico regionale di pertinenza: 
 

 
D E C R E T A  

 
Art. 1 

E’ ricostituito il Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale (G.L.I.R.),   composto come 
segue : 
 

Riccardo LANCELLOTTI Dirigente tecnico in servizio presso l’U.S.R. per il Lazio, 
coordinatore del Servizio ispettivo;  
 

 Rappresentante del Dipartimento di Pediatria e 
Neuropsichiatria  Infantile – Università di Roma 
“Sapienza”; 
 

Agnese D’ALESSIO  Dirigente Assessorato Regionale alla Formazione, Ricerca 
e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio 
della Regione Lazio – Direzione Regionale Formazione, 
ricerca e innovazione, scuola e università, diritto allo 
studio; 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

3 di 4 

  
Rappresentante della Regione Lazio – Direzione Regionale 
Politiche Sociali, autonomie, sicurezza e sport; 
 

Valentino MANTINI Dirigente Area Programmazione dei servizi territoriali, 
delle attività distrettuali e dell’integrazione socio-sanitaria 
- Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio- 
Sanitaria della Regione Lazio; 
 

Rita DE GIULI Dirigente Sociologo Area Governo della Rete – Azienda 
ASL RME; 
 

Vincenza PASCONCINO Funzionario Ufficio metropolitano per la pianificazione e 
l’autonomia scolastica del Dip. X – Servizi per la Scuola 
Città Metropolitana di Roma Capitale; 
 

Antonella MASSIMI Dirigente Dip. IX – Sviluppo Sociale e Politiche per 
l’Integrazione Città Metropolitana di Roma Capitale; 
 

Ilaria MARCHETTI Psicologa Dip. IX – Ufficio Disabilità e Inclusione Sociale 
Città Metropolitana di Roma Capitale; 
 

Antonietta MANICCIA Funzionario dei Servizi Educativi e Scolastici del 
Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici, Politiche della 
Famiglia, dell’Infanzia e Giovanili, promozione dello 
Sport e Qualità della Vita di Roma Capitale; 
 

 Rappresentante del Dipartimento Politiche Sociali, 
sussidiarietà e salute di Roma Capitale; 
 

Stefania FIRRINCIELI 
Stefania STELLINO 
Salvatore NOCERA 
 

FISH Lazio    
 

Iacopo BALOCCO 
Giulia PORCARI LI DESTRI 
 

FAND Lazio   
 

Sabrina FRANCIOSI AID – Associazione Italiana Dislessia; 
 

 Rappresentante AIPD - Associazione Italiana Persone 
Down; 
 

Patrizia CAMPAGNA 
Claudio CONSALVI 

Docente utilizzata Ufficio VII Ufficio Scolastico Regionale 
per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Frosinone; 
 

Graziella CANNELLA Funzionario Ufficio VIII Ufficio Scolastico Regionale per il 
Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

4 di 4 

 

Claudia D’AMBROSIO Docente in servizio Ufficio IX Ufficio Scolastico Regionale 
per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Rieti; 
 

Giuseppe GUASTINI Dirigente scolastico Ufficio X Ufficio Scolastico Regionale 
per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Viterbo; 
 

Carla D’ANTIMI 
Silvana TETI 
 

Dirigenti scolastici in servizio presso l’U.S.R. per il Lazio; 
 

Maria Teresa SARTI Esperto – ASL RME e Coordinamento TSRMEE;  
 

Patrizia MARINI Dirigente scolastico in servizio presso l’Istituto tecnico 
agrario “E. Sereni” di Roma; 
 

Emilia DELLA ROCCA 
 

Docente di sostegno di scuola primaria in servizio presso 
il I IC di Anzio; 
 

Immacolata ESPOSITO Docente di sostegno di scuola secondaria di I grado in 
servizio presso l’I.C. “ Settembrini” di Roma; 
 

Fiorella D’AMBROSIO Docente di sostegno di scuola secondaria di II grado in 
servizio presso l’ITCG “Matteucci” di Roma. 

 

Art. 2 
Al dirigente tecnico Riccardo Lancellotti, sono affidate le funzioni di presidenza del   
GLIR. 
 

Art. 3 
All’occorrenza, può essere chiamato a partecipare ad una o più sedute del GLIR personale 
esperto che collabora con l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio sulle specifiche 
tematiche. 
 

Art. 4 
Nessun compenso né rimborso spese  spettano  ai componenti del Gruppo di lavoro e agli 
esperti per la partecipazione ai lavori.   
 
 
Roma, 4 novembre 2015 
 
        

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Gildo De Angelis   

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 


